4

”
 ”
 ”
 ”
 ”
 ”
 ”
 ”

2. Cor. 2.
 1. Tim. 13

G A

DE SACRAMENTO

eo siquidem tota hæc spectat oratio: ut persuadeat lectori, ea omnia miraculorum gr̃a meras esse dæmonum imposturas. Quod ut amplius affirmet: adducit consequenter ex gentilium historijs multa prodigia portentosa, quæ apud eos miraculorum habentur loco: præstigijs & astu dæmonum haud dubie procurata. Illisque assimilare contendit ea miracula: quæ circa sanctam eucharistiã interdum sunt uisita: & inde argumentum ducere: hæc omnia, etiam fatiæ uafritie & illusionibus, apparuisse hominibus.

Luc. II
Ioan. 10.

¶ Quia in re, p̃similis profecto mihi uideatur Oecolap. scribis & pharisæis Iudæorum: perpetuis mirabilium Christi operum calumniatoribus. Qui cum non possent negare admiranda in eiectione immundorum spirituum, ipsius signa: attribuerunt illa diabolicæ uirtuti, ore blasphemum, dicentes, quod in Beelzebub principe dæmoniorum eijceret ipse dæmonia: quodque dæmonium haberet & insaniret. Haud aliter Oecolampadius, quam multorum illustrium scriptorum, aut locorum, in quibus sacer asseruatur sanguis, ex sacra hostia impiorum manibus transfixa profusus, testimonio conuictus: inficiari non audeat rem ipsam, omnium oculis conspicuam: modum rei ipsius euerit & fascinat, dicens fraude dolisque serpentis antiquæ hæc conficta esse miracula circa eucharistiã, & commentitia. Quod haud dissimulanter in uerbis paulo ante præcedentibus insinuat, cum ait: Atque satan, ut occultum (ubi nullum erat) miraculum fingeret: quot iterum ludibria molitus est? Quæ si quis cum præcedentibus eius uerbis & subsequenter ex parte conferat & p̃siculatius expedit: eo profecto ipsa tendere deprehendet, ut colligat dæmonis esse inuentum id dogma ecclesiasticum, imo euangelicum: quod in eucharistia uere contineatur Christi corpus. Vt

EVCHARISTIAE. I. 51:

cū id oībus persuaserit fatanas : facile eos inducat
 in idolatriā. Sed facessat ipse: cum extrema hac &
 execranda impietate (nam secundū sapientis uers
 bum, similiter odio sunt deo : impius & impieta-
 eius) & de horrēda hac blasphemīa, dignam agat
 pœnitentiā. ¶ At uero & hic, unum adhuc genus
 miraculorū recensere non erit supuacuum: quod p
 diuinam sanctæ eucharistiæ uirtutē nonnunq̄ ope
 rari dignatus est Dñs. ut spectatissimi & fide di-
 gni, testantur autores: utpote q̄ per sacræ cōionis
 susceptionē, uexati a spiritibus immundis: conti-
 nuo liberati interdū fuerint. Quā inter ceteros af-
 firmat Cassianus, autor probatiss. in opere suo de
 collatiōibus patrū, collationis septimæ (q̄ abbatīs
 est Sereni) capi. 30. in hunc modum. Cōmunionē
 uero eis, q̄ spiritibus uexantur imundis, sacrosan-
 ctam: à senioribus nostris nunq̄ meminimus in-
 terdictam, quinimo si possibile esset: etiam quoti-
 die eis impartiri eam debere censebant. Nec. n. se-
 cundum euangelij sniam (quam incōgrue huic sen-
 sui coaptatis) nolite sanctū dare canibus. ad dæmo-
 nis escam sacrosancta cōmunio : & non potius ad
 purgationem ac tutelam corporis animæq̄, perue-
 nire credenda est. Quæ ab homine pcepta, eum q̄
 in mēbris eius insidet sp̄m, seu in ipsis latitare cona-
 tur: uelut quodā exurens fugat incendio. Hoc nan-
 q̄ mō, curatum & abbatem Andronicum nuper
 alpe ximus: aliosq̄ cōplures. Magis nāq̄ ac magis
 inimicus insultabit offenso: cum eū a cœlesti medi-
 cina uiderit segregatum, tantoq̄ durius ac frequen-
 tius ipsum attentabit: quanto eum a spiritali re-
 medio lōgius senserit abdicatum. Hæc Cassianus
 ibidem. Ecce abbas Serenus Andronicū abbatem
 affirmat per sacræ cōmunionis susceptionem tu-

Sapie. 24.

6

Cassianus

Matt. 7

Androni.

DE SACRAMENTO

iste curatum a uexatione satanæ, qua prius agita-
batur: aliosq; cōplusculos. An & hoc miraculū (si
cut cætera supra dicta) ascribet Oecolampad. po-
testati dæmonicæ: ut satanas satanā eijciat? Quod
si dixerit: n̄isdē omnino uerbis & rōnibus confuta-
tū se dinoscat: quibus & scribæ & pharisei in euā-
gelio, calumniantes diuinā Christi uirtutē dæmo-
niōrū eiectricem, & propulsatricem. ab ipso sunt
conuicti. Ad hæc, si satanas, id etiam operetur, q̄
sacram accipientes cōmunionem liberētur ab in-
festatione maligni spiritus, qua prius præmeban-
tur: cur suadet ipse Serenus ab. apud Cassianū, agi-
tatis uexatione satanica, sapius exhibendam esse
sacram cōmunionem: ut mō citata eiusdem uer-
ba liquido produnt? Nunquid ut sapius suā osten-
tet uirtutem satanas: in aliorū expulsiōe dæmoni-
orū? Obmutescat igitur Oecolampadi. linguamq;
suā cōpescat & cohibeat a tā detestabili blasphe-
mia. Et q̄ dei sunt, reddēs deo: fateatur posthac mi-
racula q̄ circa sacrā eucharistiā nōnunq̄ euenisse fe-
runtur, diuina tm̄ uirtute, mundo fuisse exhibita.

¶ Probatos itidem autores: Eusebium Emi-
senum, Anselmum, Cantuariensem, Raba-
numq; & Hugonem de sancto Victore: su-
is dictis astruere præsentiam corporis Christi
in eucharistia. Cap. XVI

CAETERUM ut inchoatus a nobis sermo re-
putatur, aliquanta interiectiōe sermo-
nis de pœnis in irreuerentes circa san-
ctam eucharistiā diuinitus inflictis, &
de miraculis circa eandē oñsis, interpo-
latus; audiantur nunc & alij autores sacri, testimo-

Matt. 12
Luca. 11
Serenus

nium etiam perhibentes ueritati de pntia corporis
 dñi in eucharistia. Vt Eusebius Emisenus: ita i ser
 mone de corpore & sangu. dñi, dicens: Cum bene-
 dicendæ uerbis cœlestibus creaturæ, sacris altari-
 bus imponuntur: anteq̃ inuocatione summi nois
 cōsecrentur, substantia illic est panis & uini. Post
 uerba aut̃ Christi: corpus est & sanguis Christi:
 Hæc ille. Quibus, qd̃ apertius aut clarius dici pos-
 set ad ueritatis supra dictæ testificationem: pro-
 sus non uideo. ¶ Insuper Anselmus, Cātuariensis
 archiepiscopus, in lib. suo de mysterijs ecclesiæ:
 contra Berengarium, suum uirus tetrum & erro-
 rem de Eucharistia quem improbamus, circa ea
 tempora diffundentem in ecclesiam: ita scribit.
 Christus dicit: ego sum ostiū: sed significatiue, non
 substantiue, est ostium. De hoc sacramento altaris
 longe alius dicendi modus habetur. Sic enim habe-
 mus in Euangelijs: Accipit panem, benedixit, &
 fregit, deditq̃ discip. suis, dicens: Accipite & man-
 ducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meū,
 quod pro uobis tradetur. Quando in manus acce-
 pit: panis erat. sic enim dicit: accepit panem. Et p̃
 illam benedictionem, fit panis, corpus Christi: nō
 tantum significatiue, uerum etiam substantiue.
 Neq̃ tñ ab hoc sacramento, figuram omnino ex-
 cludimus: neq̃ figuram solam admittimus. Veri-
 tas est: quia corpus Christi est. Figura est: quia im-
 molatur quod incorruptibile habetur. Confidere-
 mus utiq̃ uerba domini. Manducate, inquit, ex
 hoc omnes. Hoc enim quod uobis ad manducan-
 dū trado: est corpus meū. Et ut certi essent, q̃ reue-
 ra esset corpus Christi: signa expressit quibus hoc
 dinoscere possint. Hoc est, inquit, corpus meum,
 quod pro uobis tradetur. Si hoc, corpus Christi, nō

Eusebi.
Emisenus

2

Anselmus
Ioan. 10

Mat. 29
Marc. 14.
Lu. 22

DE SACRAMENTO

Matth. 26

tñ substantiue, sed significatiue tm fieret, hoc est, figura corporis Christi tantū existeret; nihil ad figuram quod sequitur. quod pro uobis, inquit, tradetur. Nec panem nominauit postq̄ panem bñdixit, sed corpus: nec uinum nominauit postq̄ uinū benedixit, sed sanguinem Christi. Igitur sicut fides catholica credit, panis q̄ offertur sacerdoti ad cōsecrandum: per sacerdotalem benedictionem fit corpus Christi, non significatiue tm, sed substantiue. Hæc Anselmus. Quibus etiam uerbis confutatur aperte Oecolampadius, eiusdem Berengariani erroris assertor: & uno eodemq; telo ueritatis, uterq; confoditur. ¶ Subscribit Anselmo & Rabanus;

3
Rabanus.

in lib. suo de corpore & sanguine dñi, ita dicens: Figura esse hoc sacramentū uidetur: dum in specie uisibili frāgitur. Aliud intelligitur: q̄ quod uisu cernitur, & gustu sentitur, dumq; uinum in calice simul cum aqua miscetur. Porro illud fidei sacramentum: iure ueritas appellatur. Veritas, dum corpus Christi & sanguis, uirtute spiritus in uerbo ipsius, ex panis uiniq; substantia efficitur. Figura uero: dum sacerdote quasi aliud gerente ob recordationem sacræ passionis, ad arā, quod semel gestum est, quotidie imolatur agnus. Iure igitur: simul ueritas & figura dicitur. ut sit figura uel character ueritatis, quod exterius sentitur. Veritas uero quod de hoc mysterio recte intelligitur aut creditur. Non. n. omnis figura: umbra est uel falsitas. Vnde Paulus de unico dei filio ad Hebræos loquēs, ait: Qui cum sit splendor gloriæ, & figura substantiæ eius. Hæc ille: Ecce in eucharistia, ueritatem corporis & sanguinis Christi, pie ac religiose proficitur Rabanus: & tamen ibidem figuram adesse nō abnegat. Et nos itidem, omnem talem figuram

Heb. 1

EVCHARISTIAE. — I. 89.

quæ nihil detrahit substantiæ corporis Christi: illic
 ingenue admittimus, nec unam tantummodo: sed
 plures. Quâdoquidem ueræ Christi corpus, ibi re
 ipsa præsens (quod reuera & sacramentū est, si ad
 unum conferatur: & res sacramenti, si ad aliud) fi
 gurat rem huius sacramēti quæ non est sacramē
 tum. s. corpus Christi mysticum, & ecclesiam. Et
 spēs ipsæ sensibiles panis & uini (q̄ solum sunt sa
 cramentū geminæ rei: corporis. s. Christi, ueri &
 mystici) figura sunt corporis & sanguinis domini,
 & totius itidem coadunationis fidelium in uno cor
 pore mystico. Præterea, mixtio aquæ cū uino in
 calice sacro: aliud quiddam designat. Et tertiæ par
 tis hostiæ in calicem immissio, & cōmixtio cum
 uino consecrato: adhuc aliud repræsentat, ut faci
 le sit plures, in eo mysterio oblationis eucharistiæ
 figuras inuenire. Verūtamen hæc oēs figuræ: nihil
 præiudicant ueritati corporis & sanguinis domini
 in hoc sacramēto. Qm̄ cū omnibus illis, stat præ
 sentia corporis & sanguinis dñici secundū substā
 tiam: sub speciebus illis sensibilibus, quæ exterior
 re percipiuntur sensorio, & figura sunt interior
 tentæ corporalis Christi substantiæ. ¶ Quod & ue
 nerabilis pater, Hugo de sancto Victore, in secun
 di libri de sacramentis pte octaua, capite uero se
 xto: dilucide comprobat his uerbis. Sunt qui ex q
 busdam scripturæ locis munimentū erroris du
 cere putauerunt: dicētes in sacramēto altaris uerit
 atē corporis & sanguinis Christi nō esse, sed ima
 ginē illius tantū, & spēm & figuram. propterea
 q̄ scriptura aliquotiens dicat, id quod in euchar
 istia altaris sumitur: imaginē illius esse uel speciē,
 quod in participatione Iesu Christi percipitur. Qui
 profecto hunc erroris laqueū non inciderēt: si uel

Non oēm
 in euchar
 istia figurā
 negari.

4
 Hugo de
 s. Victore.

DE SACRAMENTO

sacramēta dei, recta & humili fide susciperēt, aut scripturas cōuenienti intelligētia tractarēt. Nunc autē q̄a in sacramentis dei sensum suū fidei præserrunt: in scripturis sacris sanā interpretationis formā tenere cōtemnūt: Et sit ut sermo ueritatis amplius eos caligare faciat: dū nō recte intellectus, errorē pro ueritate ministrat. Quod tñ scripture uultū nō est: sed legentū & non intelligentū cecitas neq; sacramentorū dei confusio: sed præsumentū prauitas. Hic autē piculose errauerunt: tot manifestis sententijs & assertionibus non dubijs, quādā ambigua præserrentes, & in ipsis magis mendaciū quam ueritatem eligentes, non quia hoc ibi magis dicebatur: sed quia hoc ab illis magis credebatur. Hæc ille. Vbi luculenter edisserit unde eorū nascatur error improbus: qui ueritatē corporis & sanguinis domini negant in eucharistia. & consequēter in reliquo capitis illius cōtextu præclare illos confutat manifestis exemplis: qui contendunt sacramētum altaris ideo ueritatem non esse, quia figura est. ¶ In capite uero proxime sequente scilicet septimo, octauæ partis, secundi libri de sacramentis: idem author dilucide declarat, in sacramēto altaris & figuram esse & ueritatem, his uerbis Cum unum sit sacramentum: tria ibi discreta proponuntur. species uidelicet uisibilis, & ueritas corporis: & uirtus gratiæ spiritualis. Aliud est enim uisibilis spēs: quæ uisibiliter cernitur. aliud est ueritas corporis & sanguinis: quæ sub uisibili specie inuisibiliter creditur. atque aliud, gratia spiritualis quæ cū corpore & sanguine inuisibiliter & spiritualiter percipitur. Quod enim uidemus: species est panis & uini. Quod autē sub specie illa credimus: uerū corpus Christi est, & uerus sanguis Iesu Christi

EVCHARISTIAE. I. 54.

sti, q̄ pepēdit in cruce: & qui fluxit de latere eius.
 Nec p̄ panē & uinū, corpus & sanguinē tantum
 significari credimus: sed sub specie panis & uini,
 uerū corpus & uerū sanguinē consecrari. Et spe-
 ciē q̄dem uisibile: sacramētū esse ueri corporis &
 ueri sanguinis. corpus autē & sanguinē: sacramen-
 tū esse gratiæ spiritualis. Et quemadmodū species
 illic cernitur, cuius res uel substantia ibi esse non
 creditur: sic res ibi ueraciter & substantia liter prae-
 sens creditur: cuius species non cernitur. Videtur
 enim species panis & uini. & substantia panis &
 uini non creditur. Creditur autē substantia corpo-
 ris & sanguinis Christi: & tamen species non cer-
 nitur. Hæc ille. Quæ, ubi nulla alia afferrentur sa-
 crorū authorū testimonia: uel sola sufficere debe-
 rent putari, ad cōuulsiōem perditissimi erroris de
 eucharistia, quem impugnamus. usque adeo per-
 spicue asseuerant & testificantur: ueram corpo-
 ris & sanguinis Christi substantiam, in euchi-
 ristia contineri. Quod si totam illam octauam secū-
 di libri de sacramētis probatissimi illius authoris
 partem percurrere cuiquam libuerit: inueniet &
 illic permulta alia consimilis genere dicta, ad per-
 uersi illius dogmatis (quod sequuntur): mendaciū
 magis eligentes quam ueritatem, ut ipse ait) enex-
 uationem, plurimum facientia. Quæ hic, ut bre-
 uitati consulamus, dedita opera prætermittimus:
 contenti locum annotasse, ad quem studiosus re-
 currat lector, pro ampliore propositæ rei, notione
 comparanda. ¶ Porro beatus Bernardus in quo-
 dam sermone exponens hunc locū propheticum.
 Ille formosus in stola sua; eidē astipulatur senten-
 tiæ, dicens. Ne memineris priorū: noua ego facio.
 Quid magis nouum; quā quod in mysterio domi

6

Esaiæ. 65
Bernardus

DE SACRAMENTO

nici corporis, mutatur materies, & spēs seruat
Pristia manet forma: sed noua gratia, quia noua
substantia, noua qdem: non in se, sed in hmoi spe-
cie. Nouum plane, quod carnis dominicæ substan-
tia in aliena specie sumpta: sanctificationem uirtu-
tis, animæ confert, & spūalem mundat substantiā
in mysterio altaris immaculata caro. Nouum q-
dē. & supra reliquorū usum sacramentorū: qd nō
mō sanctificationis noua gratia datur, sed & sub-
stantia naturalis mutatur. Nam p sacramenti be-
nedictionem: accipit oblatu panis hanc ineffabi-
lem mutationē ex mystica consecratione. & uer-
bi uiuentis copulatione: hæc uiuifica gratia in car-
nem Christi redundat. Caro enim non prodest ge-
quam: sed spūs qui uiuificat, sacrosanctæ carni cō-
ferens in solenni sacramento spūalem efficaciam:
ad uiuificandos tanti participes mysterij. Formo-
sus ergo in stola: hoc est i carne sua. sed multo for-
mosior: in assumpto spū. qui utiq; carne præstan-
tior: quia uerbo uicinior. Sic Bernardus. Quid au-
tem ad hæc hiscere audebit aut poterit Oecolamp-
adius uidens uenerabilem hunc patrem, non mi-
nus doctrina quā sanctitate conspicuum, diluci-
de testificari: quod in admirabili eucharistiæ my-
sterio, dominicæ carnis substantia in aliena specie
sumitur. quodq; in pristina panis forma, noua est
substantia: corporis. s. Christi, quod post cōsecre-
tionē ibi ueraciter adest, & ante nequaq; aderat.

Ioan, 6.

Aliorum insuper illustrium authorum.
Iuonis Carnotensis, & conscriptoris theo-
logiæ naturalis, cum plerisq; alijs, testimo-
nio: comprobari etiam corporis Christi in

SVnt & complures alij authores sacri, nō in celebres: qui suis scriptis etiam confirmarūt uerā corpis Christi in eucharistia praesentiam. E quorū numero nūc prodeat in mediū Iuo Carnotensis epūs: eruditione sacra & uitae probitate eximius, qui in epistola ad Haymericum Aquitinensem abbatem: aperiens rectam intelligentiam quorundā uerborum Augustini (q̄ iuxta corticem literae: ingesserant quendam scrupum legentibus) eandē approbat ueritatem de praesentia dominici corporis in sacra eucharistia, in hunc modū. Dixisti te hāere in quibusdā uerbis beati Augustini, conātis de terminare uerba domini: duodecim apostolos instruentis qui remanserant, septuaginta ferme abeuntibus retro. Sunt autē hāc uerba. Non hoc corpus quod uidetis, manducaturi estis: neq; bibaturi illum sanguinē, quem faturi sunt illi qui me crucifigent. Quod sic conuenienter intelligi pōt: quia ipsum est, & non ipsum. Ipsum quidem materiali essentia: sed non uisibili forma.

Vnde & subditur. Et si necesse est illud uisibiliter celebrari: necesse est tamen inuisibiliter intelligi. Ipsi em̄ qui recesserunt a domino: putabant qd̄ carnes domini uiuentis, bestiali more essent in frustra scissuri, & aut elixas aut assas in ueribus comesturi. Quod si nollent: nō possent eius esse discipuli. Et paulo post. Neq; enim quod de altari sumimus, beatus Augusti. uerū corpus esse negaret: qui hoc in plerisq; tractatū suorū locis euidenter affirmat. Hāc ille. ¶ Et recte qdem sentit is author probatissimus: Augustinū in multis operū suorū locis affirmare ueritatem corporis

Iuo Carn.

Ioan. 6.
August.

Idem Iuo

DE SACRAMENTO

sti in eucharistia. Nā ut plurimos omittamus, sententia praedicta assertorios Augustini locos: in expositione psalmi nonagesimi octavi, unde sumpta sunt praedicta uerba (q̄ hesitationē nōnullis iniecerant, ob intricatū ipsorū sensū) paulo ante ea ipsa praemittit Augusti. De carne q̄dem Mariā, carnē Christus accepit, & in ipsa carne ambulauit & ipsā carnē nobis manducandā ad salutem dedit.

Augusti.

Hac ibi. Non potuit sane explicatioribus uerbis & euidentioribus declarare Augusti, hanc suā sententiam: quod crediderit uerū Christi corpus substantialiter in eucharistia contineri quam cū dixit quod carnem suam manducandam nobis ad salutem dedit. Non enim alio quouis modo suam nobis exhibuit manducandam carnem: quam in eucharistia sacramento. Sunt & alia plures sententiae, supra adductae ex Augustino: id ipsum perspicue monstrantes, quod recte senserit Augustinus de hoc mysterio. Et complures alia: studioso lectori in eius uersanti operibus, affatim occurrent.

Capite. 12

Deniq; idem sacer Carnotensium antistes Iuo: in praedicta epistola, circa eorundē Augustini uerborū explanandam intelligentiam accuratius insisteret ait Nos immolatum Christum sic manducamus

Idem Iuo,

& bibimus: ut integrum eum manere ad dexterā patris credamus. Et cum semel distinctione membrorū suorū in manifestatione corporis sui se obtulit hostiā uiuentem, passibilem & mortalem: quotidie tamen sub uelamento panis & uini a sancta ecclesia immolatur. & non in prescissum neque cruetum corpus eius: fidelium ore percipitur. Hac ille. Atq; talpa caecior esset, & in meridiano palpitanis sole tanq̄ in tenebris: qui hisce uerbis non intelligeret sacrum illū authorē indubitato sentire,

EVCHARISTIAE I. 56.

uer; Christi corpus in eucharistia secundum propriam substantiam contineri & sumi. ¶ Demū author libri admodū præclari, qui theologia naturalis inscribitur, siue liber creaturarū, & liber naturalis: ex uisibilibus & corporalibus ad inuisibilia et spūalia, rōnali manu ductione & miro quodā artificio luculenter procedens: necnō ardua catholicae fidei mysteria, sine fūco sermōis, efficaci tamē deductione & magno sententiarū pondere adaperiens, is inquā author, in illius sui opis titulo ducētesimo octogesimo quinto: eandem quam astruere molimur ueritatem de subsistentia corpis Christi in eucharistia, hoc mō proponit & confirmat. Sicut in sacramēto baptismi, res uisibilis est aqua & ablutio p aquam cū uerbis ordinatis. & in sacramento cōfirmationis, res uisibilis est chrisma seu oleū: & unctio per chrisma cū ybis ordinatis. Ita in isto sacramento eucharistiae, res uisibilis est panis & uinū: cū uerbis ordinatis a Christo & deinde fit manducatio uisibilis: sicut in baptismo fit ablutio, & in confirmatione fit unctio. Sed est differentia inter istas res uisibiles q̄ sunt in hoc eucharistiae sacramēto: & inter res uisibiles aliorū duorū. Quia in baptismo, aqua remanet aqua: & in confirmatione, oleū manet oleum. Sed in isto sacramento, panis nō remanet panis, nec uinum remanet uinum. q̄a uerba huius sacramenti sunt alterius conditionis quam uerba aliorum sacramentorum quae significant effectum & operationem inuisibilem q̄ fit intus in anima, & nō significant effectum aliquē fieri i aqua nec in oleo. Sed in isto sacramēto uerba significāt effectum & opationē inuisibile fieri in ipsis rebus uisibilibus: scilicet in pane et in uino q̄a significant transmutationē rea-

§ Liber theologiae naturalis.

Author libri, theologiae naturalis

Verborū sacramentaliū baptismi et eucharistiae: differentia.

DE SACRAMENTO

le & uerā panis in corpus Christi : & uini in sanguinē eius. Et ideo sicut realiter & ueraciter dum uerba proferuntur in alijs sacramentis: fit effectus & operatio inuisibilis nouiter in aīa. ita similiter dū uerba proferuntur super res uisibiles, scilicet super panē & uinū: fit effectus & operatio in pane & uino, secundū q̄ uerba significant. Quia nō uidetur maior ratio de uerbis baptismi q̄ de uerbis istius sacramenti; q̄ habeāt maiorē efficaciam: cū istud sacramentū sit nobilius & maius. Si ergo uerba q̄ proferuntur in sacramento baptismi q̄ est primū, habēt efficaciam ut hō baptizetur in aīa intus: sequitur q̄ uerba etiam istius sacramenti habeant efficaciam, scilicet ut panis mutetur in corpus & in carnem Christi ueram: & uinum in uerum sanguinem eius. ¶ Deinde in sequenti proxime titulo, idem author illam uerborum domini in sacramento eucharistie efficaciam, quam modo proposuit, ita comprobat & patefacit. Quod aut uerba Christi faciunt quod significant realiter & de facto: hoc manifestatur sic. Oportet enim de necessitate, quod uerba creatoris ascendat per unū gradum super uerba creaturæ: & necesse est dare unum gradum uerbo dei magis super uerbum hominis. Sed uerba creaturæ scilicet hominis: semper significant aliquid. Ergo uerba Dei magis debent habere ultra significationem, scilicet quod faciunt & significant, ita quod uerba dei: & significant, & faciunt quod significant. Aliter plus nihil haberent quam uerba hominis: quod est absurdissimū. Si ergo uerba hominis habēt uirtutē q̄ significant; sequitur quod uerba Christi qui est deus & homo, habent hanc uirtutem: quod significant, & ultra hoc faciunt quod significant. Ergo uerba q̄ proferuntur

4
Idē author

Verba
Christi sacramenta-
lia: id facere, quod significant.

tur in sacramentis: significant, & faciunt quod significant. Sequitur ergo, quod uerba quae significant sunt unum corpus esse & existere in hoc sacramento faciunt ipsum existere ibi, mutando panem in corpus & uinum in sanguinem. Item etiam, uerba hominis semper significant, & non semper est ita sicut significant, in re, imo aliquando sunt falsa. Ergo oportet quod uerba Christi, si Dei & hominis, habeant unum gradum magis. Quae significant & semper sunt ita sicut significant in re, ita quod non possunt esse falsa; sed semper sunt uera. Et hoc necesse est, aliter non plus haberent Christi uerba: quam uerba hominis puri. Cum ergo uerba istius sacramenti sint uerba Christi, & non puri hominis: sequitur quod semper sunt uera, & ita est sicut significant. Item etiam, si creatura habet uirtutem mutandi aliam creaturam in se ut caro mutat panem in carnem & in seipsam: quare etiam uerba Christi non haberent uirtutem, ut mutant panem in carnem suam & uinum in sanguinem suum: cum ipse Christus ordinauerit uerba certa & determinata ad hoc. Ergo necesse est quod uerba Christi faciant quod significant, & semper sint uera: cum ipse non possit mentiri. Ergo in isto sacramento necesse est quod fiat uera mutatio in pane & in uino: ut sit ibi uerum corpus Christi, & uerus sanguis. Si enim dum proferuntur uerba in baptismo, fit mutatio in tus in anima inuisibili, & uere lauatur anima: multo magis dum proferuntur uerba Christi super panem & uinum eo modo quo ordinatum fuit: uera mutatio fit in pane & uino, quae res sunt corporales & corruptibiles. Haec ibi. ¶ Nec contemnat quae spem aut fastidiat sermonis simplicitatem: qua utitur praedictus autor in explicandis huius altissimis mysteriis, sine aliquo uerborum lenocinio, phaleratoque lepore.

Comendatio lib. theologiae naturalis

H

DE SACRAMENTO

1. Cor. 4

Rom. 1

Sap. 13

Authores
ab Oeco-
lāp. addu-
ctos: con-
tra ipsum
militare

quoniam non in sermone est regnum dei, ut testatur diuinus Paulus: sed in uirtute, sed magis admiratur soliditatem doctrinae & synceritatem ueritatis, his nudis & simplicibus uerbis aperte propositam. Et certe qui totum librum cum a uertice, ut aiunt, ad calcem usque euoluerit: perspicue dinoscet, quod inuisibilia dei a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque uirtus eius & diuinitas, ut ait Paulus. Perspiciet etiam ex sedula eiusdem libri lectione: quod ex magnitudine speciei & creaturae, cognoscibiliter poterit creator horum uideri, ut inquit Sapiens, & mecum demirabitur (ni fallor) in illo uale fictili simplicium uerborum: tam preciosum doctrinae sanae et catholicae thesaurum de sacratissimis fidei sanctae mysteriis contineri. ¶ Ceterum ab adducendis plurium autorum (qui profecto numerosi supersunt) testimonijs, quae rem propositam asseuerent: nunc est suspensendum. ne exuberantior aequo & nimia eorum copia fastidium ingerat lectori: & prolixitatem tædiosam inducat. Est & Oecolampadius in citandis autoribus qui suas fulciant partes: eo in libro quem improbamus, plurimus & copiosus, ut impensam admodum collocauerit operam: in illis ad suam assertionem astruendam afferendis, utpote Tertuliano, Ireneo, Cyrillo, Chrysostomo Augusti, Hieronymi, Ambrosio, & ceteris compluribus. Verum non alijs opus esset testibus ad suae positionis efficacem confutationem: quae ijs sacris autoribus quos pro se adducit, & illis ipsis eorum sententijs quas in suarum partium citat robur. Quoniam quidem omnes illi autores in suum aduocati auxilium, pro nostris stant castris: atque pro nobis catholicae ueritate omnino militati, omniaque dicta ipsorum ab Oecolampa, illic addu-

Et a stipulatur plane, synceræ veritati quam prædicamus, ut copiosa certe tela & arma nobis subministraverit: quibus ipse profernatur: & tanquam Goliath, proprio confodiatur gladio: Nihilominus totos ingenij sui nervos atque vires in illo opere suo certatim intendit: ut prædictas sacrorum autorum sententias inuertat, atque ad suum detorqueat sensum: prorsus repugnantem genuinæ illorum intelligentiæ, magnopere ad id contendens, ut mutatis illorum autorum insignibus & clypeis per obortam interpretationem: eius uideantur milites, qui reuera sunt nostri. Quod cuique, libere eius prædictum euoluenti, & sollicita indagine singula illustrium autorum dicta inibi citata expendenti: protinus obuium erit atque perspicuum.

1. Reg. 17

Ex publica ecclesiæ determinatione, assiduo usu approbata: efficax etiam sumi argumentum, pro ueritate dominici corporis in eucharistia, comprobanda. Cap. XVIII

Nunc uero rationibus aliquot etiam agamus nostræ institutum, ostendamusque nullum ambigendi locum cuique relinqui debere: quod in sacra eucharistia uerum Christi corpus, & uerus itidem sanguis eiusdem, secundum substantialem præsentiam contineatur. Id ipsum siquidem primū cōiunct publicæ totius ecclesiæ assertio: quæ filios suos omnes hac semper imbuit fide, credendumque fidelibus omnibus a suæ cōstitutionis initio proposuit, quod in hoc excellentissimo eucharistiæ sacramento, ueraciter Christi corpus & sanguis subsistat. Neque unquam fides hæc incōcussa deficiet in ecclesia, quan-

H 2

DE SACRAMENTO

Lucæ. 21.

Mat. 7.

Lucæ. 6

Cypria. 2

diu uersabitur in hoc militiæ & pegrinationis studio. quoniam quidē rogauit pro ea in Petri persona Christus: ut non deficiat fides eius, quumcunq; moliantur hæretici hanc firmitatē ipsius subuertere. Enī uero fundata est hæc domus iūpra firmā petram, Christum. s. qui huius ueritatis autor est & institutor. Venerunt quidem flumina hæreticarū adinventionum: & flauerunt uenti perturbationum ab hæreticis suscitatarū: ac ut alius inquit euāgelista, inundatiōe facta (prauorū. s. dogmatum) illisum est flumen domui illi: & non potuit eam mouere, fundata. n. erat supra firmam petram. Quicumq; igitur hanc fidem totius ecclesiæ, cū pietate ani non amplectuntur aut profitentur, sed abnegant & pueris molitionibus oppugnant: hi nō sunt amplius ecclesiæ legitimi filij, sed ab ea desciscunt ut degeneres & nothi, atq; ab illius se disseparant consortio. imo ut transfugæ inimica sequuntur castra feraliaq; in matrē bella gerunt & mouent arma.

¶ Quod ex ipso discant S. martyre Cypriano, ita in epistola aduersus Nouatian. schismaticū, de unitate ecclesiæ, scribente: Ecclesia, inq; dñi luce diffusa: per orbem totum radios suos porrigit. Vnū tamen lumen est quod ubiq; diffunditur: nec unitas corporis separatur: Ramos suos in uniuersam terram copia ubertatis extendit: profluentes largiter riuos latius expandit. Vnū tñ caput est, & origo una, & una mater, fecunditatis successibus copiosa. Illius foetu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu eius animamur. Adulterari non pōt sponsa Christi, incorrupta est & pudica. Vnam domum nouit: unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit. Hæc nos deo seruat: hæc filios regno, quos generauit, assignat. Quisq; ab ecclesia segregatur

adulteræ iungitur: a promissis ecclesiæ separatur,
 nec pertinet ad christi præmia: qui reliquit ecclesi-
 am Christi. Alienus est, prophanus est, hostis est:
 Habere iam non potest deum patrem: qui ecclesiã non
 habet matrem. Si potuit euadere, qui extra arcã
 Noe fuit: & q̄ extra ecclesiam foris fuerit, euadet. **Gene. 7**
 Monet dñs & dicit: Qui non est mecum, aduersum **Lucã. 18**
 me est, & q̄ non mecum colligit, spargit: Qui pacem
 Christi & cõcordiam rumpit, aduersus Christum
 facit. qui alibi præter ecclesiam colligit, Christi ec-
 clesiam spargit. Hæc Cypria. Ex quibus clare cõ-
 stat, Oecolampadiũ hæc ecclesiæ sanctæ de eucha-
 ristia fidẽ euertere conantem: schismaticũ esse, &
 unitati ecclesiasticæ repugnantẽ. ¶ Insuper hanc
 fidem suam, a primordio nouæ legis protestata est
 ipsa sancta mater nostra ecclesia: obseruatione cõ-
 tinua & publica, sine interpolatione, hæcenus fre-
 quẽtata per usum assiduum, tum in ipsa fidelis po-
 puli cõicatione: tum in officij altaris (quam mis-
 sam dicunt) celebratione. Vt quid n. institutũ fue-
 rit præceptum de suscipienda a laicis (olim qui-
 dem frequentius: posterioribus autem seculis, sal-
 tem semel quotannis, utputa in festo Paschæ) Eu-
 charistia, cum debita sui per expiationem animæ
 sollicitam præparatiõẽ: si in illa, panis tantum ma-
 terialis contineretur: figurans Christi corpus in cõ-
 glo gloriosum? Cur itidem ordinata fuisset lex illa
 ecclesiastica non recentioribus sed priscis tempo-
 ribus, de sancta eucharistia ad infirmos deferen-
 da, ne sine illo salutari viatico hinc migrarent: si ni-
 hil illa nisi materialem, & terrestrem panis substã-
 tiam contineret? Non enim panis ille corporalis,
 tantopere necessarius ægrotis censeretur. Cur
 deniq; a sanctis apostolis in prima ecclesiæ funda-

3
 Obligatio
 ad cõionẽ
 & missæ
 auditiõẽ,
 õndit Eu-
 charistiæ
 dignitates
 & uerita-
 tem.

H 3

DE SACRAMENTO

tione fuisset celebrandæ missæ ritus ordinatus, secundū quem ipsa sacrosancta eucharistia offerretur pro uiuorū & mortuorū salute: si in hōi sacro officio nihil aliud q̄ panis materialis, & uinum idem materiale post uerba consecratoria exhiberetur in altari? Quid. n. tunc sacratius adesset illi mysterio, peracta consecratione hostiæ & calicis sacri: q̄ ante affuerit? Nihil profecto, cum idem secundum substantiam maneret panis & idem uinū quod ante fuerat: nulla in illis permutatiōe facta. An uero pro terrestri illa panis uinique substantia exhibenda deo in altari: tantis opus esset cærimonijs, uestibus sacris, luminaribus, aris sanctificatis, & alijs: pio studio a primis ecclesiæ præsidib. quondam definitis: cū tunc talis oblatio: ab ipsius Melchisedech oblatione, panibusq; propositionis, & uino libaminū antiquæ legis, nihil omnino discreparet: ut ante monstratū est. Cur etiam tūc fidelis popu. tanta præcepti districtione adigeretur diebus dñicis & festis ad missæ auditionem: si in illa nihil prorsus tractaretur nisi solus panis & uinum materiale, haud aliter q̄ in mensa prophanæ? An credibile est, antiquos illos ecclesiæ primores, tā sedulo totū uoluisse pop. stans illis dieb. præceptoria obligatione acciri in templum: ut corā spectaret panis & uini benedictionem, in solam corporis & sanguinis dñici repræsentationem: sine illorū præsentate secundum rem ipsam substantia? Et ut paucis totam rem colligam, quicquid ab ecclesiæ lactentis infantia ad hæc usq; tpa fuit constitutū circa honorabile sanctæ Eucharistiæ uenerationē & usum, circa ministerium etiā missæ & eius celebrationem: circa rōnem & in casum fuisset ordinatum & inutiliter obseruatū, concideretq; totus

Cap. 6

ordo ecclesiasticus & sacerdotalis functio: si ponatur in eucharistia abesse uerū Christi corpus secundum substantiam. ¶ Rursum. Sacrificijs omnibus diuersorumq; generū antiquæ legis, unicum successit noui testamenti sacrificium salutare, quod tidianū & peculiare corporis. s. & sanguinis domini nostri, in sacro missæ ministerio sub uelamento panis & uini, oblati. Quod cum autores sacri cæs, tum B. Augustinus testatur in libri decimiseptimi de ciuitate dei, cap. uicesimo: in hunc modum. In libro, inquit, alio, qui uocatur Ecclesiastes, ubi ait: Non est bonum homini, nisi quod manducabit & bibet: quid credibilius dicere intelligitur, quæ ad participationem mensæ huius pertinet, quam sacerdos, ille mediator testamenti noui: exhibet secundū ordinē Melchisedech: de corpore & sanguine suo. Id enim sacrificium successit omnibus sacrificijs uereris testamenti: quæ immolabantur in umbra futuri. Propter quod, etiam uocem illam in psalmo tricesimonono, eiusdem mediatoris per prophetam loquentis, agnoscimus. Sacrificium et oblationem noluisti: corpus autem perfecisti michi, quia pro illis omnibus sacrificijs & oblationibus corpus eius offertur, & participantibus ministratur. Hæc ille. Cui etiam accedit uenerabilis Beda, in libro quarto suorum commentariorū super Lucam: mystice exponens locum illum euangelij de uitulo saginato, a patre familias iussu occidi ad epulandum, cum filio conuerso & reduce: in hunc modum. Vitulus, inquit, saginatus, ipse dominus est: sed secundum carnem. Et bene saginatus, quia caro eius adeo spiritali est opima uirtute: ut pro totius mundi salute sufficiat in odorem suauitatis, in odorem scilicet immolationis ad Deum mittere.

H 4

August:
Eccle. 8

Psal. 39

Lu. 15.

Beda:

DE SACRAMENTO

& pro omnibus exorare. Tunc aut eius caro comeditur: cū eius passionis sacramentum & ore ad emundationem percipitur, & corde ad imitationē cogitatur. Et paulo post: eodem in loco. Istæ epulæ atq; festiuitates nunc celebrantur: per orbē terrarū ecclesia dilatata atq; diffusa. Vitulus n. ille, in corpore & sanguine dñico & offertur patri: & pascit totam domum. Hæc ille. ¶ Atqui si in ipso missæ mysterio sub forma panis & uini non uere cōtinetur corpus & sanguis Christi, sed duntaxat materialis substantia tam panis q̄ uini: nullum nouæ legis assignari pōt solenne & peculiare sacrificium, ipsi statūæ euangelicæ institutionis proprie accommodatum. cum panis & uini oblatio, ab ipso Melchisedech legatur deo exhibita tpe antiqui ritus: & inter Mosaiicas oblationes nūerentur panes propositionis & uinū libaminū. Sublato autē sacrificio proprio: aufertur & sacerdotium illi sacrificio addictum. Adempto uero sacrificio & sacerdotio: adimitur & lex, duobus illis respondens. Itaq; si in eucharistia negatur uerū Christi corpus secundum substantialem præsentiam cōtineri: prorsus subducitur nobis omne sacrificiū, destruiturq; sacerdotium Christi, & lex noua tota subruitur. Et quemadmodū dominus p̄ Osee prophetam dixit de populo Iudaico: q̄ dies multos sedebunt filij Israhel sine rege & sine principe, & sine sacrificio & sine altari, & sine ephod & sine theraphim: ita & de pop. Christiano id dici posset: q̄ hactenus semper fuit & ad finem usq; mundi erit sine sacrificio, sine sacerdotio, & sine lege. qđ nemo sanæ mentis & uere fidelis: diceret unq̄. Quare Oecolampadiana assertio, abnegans Christi corpus uere in Eucharistia subsistere: totū penitus euertit Christianis